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FÖRORD 

 

Detta arbete är ett försök att skapa en applikation som underlättar vardagen för såväl stu-

derande som personal vid yrkeshögskolan Arcada. Arbetet undersöker även hur bra webb-

läsartillägg lämpar sig som verktyg för informationsspridning.  

Då vi presenteras mer information än någonsin på helt nya sätt dagligen kan vi se att 

sätten informationen presenteras på inte alltid är de bästa, mest överskådliga eller använ-

darvänliga.  

Arbetet framställer en alternativ metod för informationsspridning i yrkeshögskolemiljö, 

samt jämför traditionella alternativ som webbsidor och kalenderlänkningar med webb-

läsartillägget som utvecklas, ges ut och bedöms av användare. 
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1 INLEDNING 

Att skapa välfungerande informationssystem är något som alla institutioner måste ta hän-

syn till då de skapar tjänster. Frustrerande gränssnitt och komplexa webbsidor där det tar 

alltför många klick att hitta något du behöver kan sänka användarupplevelsen. Mängden 

klick är inte en direkt indikator på hur väldesignad en webbsida är, (Hamil, 2009) mäng-

den fel klick eller klick som inte leder till förväntat resultat är en mycket bättre indikator. 

Ifall varje interaktion är betydelsefull har mängden ingen betydelse för användaren.  

 

Flera studenter vid Arcada hade i diskussioner under längre tid tagit upp att det är svårt 

att genom Start hitta rätt information, exempelvis länken till en föreläsning eller lunchlis-

tan. Det kräver helt enkelt för många steg på en webbsida för att komma fram till sidan 

man söker eller så returnerar sökmotorn inte resultaten man förväntat sig. 

 

Projektet fick sin början i den här problematiken. Det måste finnas lättare sätt för studen-

ter att komma åt de dagliga resurserna. Målet var att förenkla resurssökningen för att 

minska slöseri av tid och onödig frustration bland studerande. 

1.1 Bakgrund 

Den ursprungliga idén för arbetet uppstod under min erfarenhet som studerande vid Ar-

cada. Man kunde ofta höra korridorsnack om hur existerande tjänster gör dagligt nödvän-

diga resurser svåråtkomliga. 

Flera studiekamrater har under en längre period tagit upp att det är svårt att hitta resurser 

som kurskalender, studentregister eller länkar till online föreläsningar vid olika tillfällen. 

I och med COVID-19 pandemin så blev behovet att få ut information smidigt och med 

kort varsel dessutom mycket viktigare, och de resurserna som erbjöds ansågs vara svår-

använda och otydliga. Det kräver helt enkelt för många klick eller steg på en webbsida 

för att komma fram till sidan man söker. 

Svår åtkomst till tjänster och sökresultat som inte reflekterar förväntningar har gett upp-

hov till yrsel och frustration kring var man hittar vad, det kan exempelvis vara svårt att 
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hitta sin kurskalender eller dagens lunchlista. Eftersom Arcada har flera olika mindre 

tjänster som dagligen används av samtliga studenter och personal så kan man spekulera 

ifall det finns ett sätt att hjälpa användare att hitta rätt. 

De tjänsterna som studenter dagligen behöver för sina studier och campussamvaro om-

fattar kurskalendern ARBS, lunchlistan och Start för nyheter. Ett flertal andra tjänster 

som till exempel studieregistret ASTA, ItsLearning, Perlego, LinkedIn med flera kommer 

inte integreras i DAM men får snabblänkar i form av bokmärken som användaren kan 

redigera. 

Såväl studenter som personal vill hitta sina resurser med minsta möjliga insats, det vill 

säga med så få klick som möjligt och utan att behöva söka febrilt eller be om hjälp för att 

hitta rätt resurs. Problematiken med att skapa lätt tillgänglighet och samtidigt följa EU:s 

tillgänglighets direktiv (EU, 2016) är flera, men med små applikationer som är lättan-

vända och följer simpla designmönster kan man förbättra den vardagliga tillgången till 

tjänster för studenter. 

De tjänster som erbjuds för tillfället för den information studenter söker är spridda på ett 

flertal webbsidor utan någon lätt länkning mellan varandra. De följer heller inte alltid 

allmänna regler kring gränssnittdesign. Även om ett antal alternativa metoder erbjuds så 

är det ingen konsolidering mellan tjänsterna. Detta diskuteras närmare i Resultat kapitlet. 

1.2 Problemställning 

Jag vill undersöka ifall det går att förenkla informationsspridningen och frustrationen med 

att hitta länken till det du behöver eller informationen relevant just vid den stunden. 

I detta arbete undersöker jag möjligheten att skapa en applikation som gör det lättare för 

studenten att hitta sig till rätt resurs. 

 

Frågor som detta arbete söker svar på är enligt följande 

 

Är webbläsartillägg lämpliga för informationsspridning? 

Föredrar användare att utnyttja ett webbläsartillägg i stället för en webbsida? 
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Hur många användare och intryck får webbläsartillägget? 

Hur bra tar användare, studenter och personal emot ett sådant ifall det erbjuds? 

 

1.3 Hypotes 

Min hypotes är att webbläsartillägg med tydligt gränssnitt och integrering av andra system 

ökar välbefinnandet och underlättar vardagen för studenter, genom att göra resurssök-

ningen smidigare. Ett till synes litet och lätt program som ett webbläsartillägg kan ge högt 

mervärde till användare ifall det innehåller informationen som användarna dagligen be-

höver.  

 

1.4 Webbläsartillägg som informationskanal 

Mängden information som användare blir serverade höjs kontinuerligt år för år. En stor 

del av denna information är via ”Push-Notiser” till användarens mobil vilket innebär att 

användare lätt kan bli irriterade på mängden notiser hen blir serverad var med användaren 

blockerar dem och blir utan möjligen viktig information. 

 

Alternativt så är webbsidor bra som informationskanaler, men ifall användaren är ute efter 

en viss specifik resurs så är webbsidor aningen tunga att ladda, och människor är generellt 

sätt dåliga på att minnas adresser till webbsidor utöver topp-domäner. Dessutom utgör 

sökande av webbsidor genom sökmotorer en risk i och med mängden falska hemsidor 

som fiskar data av användaren samt presenterar missvisande information. Tre procent av 

phising-försök görs via webbsidor som härmar det användaren söker. (Tessian, 2022) 

 

Webbläsartillägg löser en hel del av problematiken med såväl webbsidor som ”Push-

Notiser”. Användaren väljer själv när hen söker upp informationen och informationen är 

specifik för situationen och aktuell för tidpunkten. (TechCrunch, 2016) 
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Det planerade webbläsartillägget är ett alternativt sätt att erbjuda informationsflödet ur de 

tjänster som nu erbjuds på Start, mobilapplikationen Tuudo samt andra webbsidor.  

Webbläsartillägg är små program som utökar funktionaliteten av webbläsare genom 

HTML, CSS och JavaScript programmerade insticksprogram. Med dessa kan använda-

rens upplevelse på webben förbättras genom att ta bort och lägga till element samt visa 

innehåll från andra sidor och tjänster utan att behöva öppna dem. Enligt Urbano Reviglio 

i den vetenskapliga artikeln ”Improving User Experience by Browser Extensions: A New 

Role of Public Service Media?” (Reviglio, 2019)  som går in på allmännyttiga tjänster 

och deras adaptioner till dagens digitala media kunde flera aktörer bättre utnyttja till ex-

empel webbläsartillägg för att öka informationsspridningen.  
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2 METOD 

2.1 Ändamålsenlighet 

Användare vill ha lättare sätt att hitta online föreläsningar eller kolla var på campus nästa 

föreläsning är. Webbläsartillägget tjänar uppgiften av din personliga kalender utan att du 

själv behöver uppehålla den då allting sköts av applikationen efter installation och konfi-

guration. 

 

Ett webbläsartillägg är ett bra alternativ för informationsspridning eftersom det alltid 

hänger med webbläsaren och är lätt tillgängligt för användare. Webbläsartillägg lämpar 

sig för informationsspridning då informationen man vill presentera hålls kort och kan 

presenteras på en liten yta. Eftersom webbläsartillägg är begränsade i sin storlek kommer 

det snabbt emot begränsningar kring hur mycket information man kan visa på utrymmet.  

 

Tillägg fungerar bra för små informationsbitar som väder, lösenord, nyhetsrubriker eller 

närmare sagt RSS-flöden som länkar till själva artiklarna. Längre texter eller sökningar 

lämpar sig inte webbläsartillägg till. 

 

För att utreda ändamålsenligheten och behovet fördes en enkät som tydde att det fanns ett 

behov av alternativa informationskällor då de av Yrkeshögskolan Arcada erbjudna in-

formationskällorna ansågs vara svåråtkomliga eller svåra att hitta rätt på. Som bevis på 

ändamålsenligheten har det förts en enkät för studenter vid Arcada om såväl deras upple-

velse kring nuvarande system och den nyintroducerade applikationen detta arbete med-

fört. 

2.2 Behov 

Behovet blev uppenbart då studenter och klasskamrater klagat i längre tid på att det är 

jobbigt att hitta resurser vid Arcada YH. Att designa system för informationsspridning 

och användare av olika slag med olika bakgrund är svårt och kräver att man tar i beaktande 
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såväl tillgänglighet som språkliga problem och mängden information som bör integreras 

blir ofta väldigt hög.  

 

Studenter sökte klart efter alternativa medel för att snabbt och lätt hitta information de 

behöver dagligen, informationen studenter oftast söker kan kategoriseras i två kategorier, 

”Måste veta” och ”Bra att veta”. Som student måste du veta var föreläsningen äger rum 

 

Alternativa källor för informationen som DAM konsoliderar erbjuds av Arcada via tjäns-

terna ARBS, Tuudo, Start, Lunch sidan på Start, och kalenderexport till din egen kalender 

i iCAL format från ARBS. Alla dessa har dock nackdelar gentemot DAM.  

 

Här kommer redan en av motiveringarna till existensen av applikationen DAM. Alla dessa 

sidor må tjäna sin uppgift men de är väldigt utspridda på olika webbsidor eller adresser, 

ingen konsolidering existerar och ingen ”en” sida eller applikation var studenten kan få 

sin dagliga information. 

 

Tuudo är en mobilapplikation och de flesta hoppar inte in på online föreläsningar via sina 

mobiler så det hjälper inte då du söker länken till en föreläsning. Det skulle kräva av 

användaren extra steg som att kopiera ut länken, skicka den via en egen resurs till sig 

själv och öppna den på datorn. 

 

ARBS är relativt lättanvänd och visar åt användaren efter inloggning en huvudsida var 

hen kommer åt sin veckokalender med ett tryck. Dock ifall bokningen inte har en föreläs-

ningslänk t.ex. för att bokaren alltid använder sitt personliga rum ger det lite mervärde. 

Med DAM kan vi skapa regler i DAM-API för dessa specialfall i back-enden och använ-

daren får alltid rätt länk till föreläsarens personliga mötesrum.  

 

Att länka ARBS till en extern kalender har sina fallgropar då uppdateringen inte är syn-

krona. Detta betyder närmare sagt att då du skapar en länkning från ARBS till din egen 

kalendertjänst eller lokala kalender så kommer endast nya evenemang skapas men änd-

rade eller borttagna inte uppdateras. Detta betyder att du kan bli med en kalender som har 

bokningar som inte existerar eftersom de flyttats eller annullerats. Eftersom ändringar är 
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ganska vanliga måste du ofta dubbelkolla från ARBS så iCAL länkningen är endast något 

bättre än att besöka ARBS direkt. 

2.3 Egenskaper 

2.3.1 Kalender 

Applikationen integrerar Arcadas kurskalender ARBS via den öppna ARBS WS API 

samt via ARBS iCAL länkning som är personlig för varje användare. För att möjliggöra 

integrationen används en Python API som tolkar iCAL alternativt XML svaret baserat på 

de konfigurationsalternativ användaren valt. Efter lyckad sökning av data skapar Python 

API:n ett JSON Objekt som skickas tillbaka till webbläsartillägget. 

 

Åt användaren visas resultatet av sökningen, användaren ser genast nästa icke avslutad 

föreläsning, samt följer 4 andra med som kan bläddras i inom applikationen. 

2.3.2 Zoom länkning 

Applikationen bör möjliggöra länkning till Zoom, Teams eller annan online lektion ifall 

sådan är tillgänglig. 

 

I och med den ökade distansundervisning blev en integration av de insatta Zoom mötes 

länkarna en hög prioritet. Zoom länkningen tillämpades via att läsa ur användarens ka-

lender eller alternativt huvudkalender ur ARBS WS API och tolka fram var det fanns en 

Zoom eller Teams länk nämnd i beskrivningen.  

 

Dock på grund av att kalenderbokningar inte alltid inkluderar denna information skapades 

det specialfall för specifika bokningsägare som alltid använder samma mötesrum för alla 

lektioner. Även situationer som inte har någon länk alls behandlas men de länkas endast 

till ARBS framsida. 
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Figur 1. DAM länkning till online föreläsning 

 

Problematiken för länkningen till online föreläsningar beror huvudsaklingen på avsaknad 

av standardiserade metoder för föreläsare att mata in sina lektioners länkar samt variat-

ioner i vilka plattformer de använder. Vissa föreläsare lägger in sina länkar vilka är olika 

för varje föreläsning i ARBS bokningen, vissa håller sig till sitt personliga mötesrum och 

andra sätter in länken på ITS Learning eller annan plattform. De som är inlagda på ARBS 

och alltid håller sig till samma mötesrum kan DAM hantera.  

2.3.3 Lunchlista 

Applikationen bör visa dagens lunch på campus ifall sådan är tillgänglig. Med hjälp av 

en PHP Proxy hämtas dagens meny från FoodAndCo (FoodAndCo, 2022) och visas i 

webbläsartillägget. Det kan finnas 4 olika möjliga maträtter att visa upp varje dag. En 

PHP Proxy krävs eftersom det annars blir ”CORS Error” eftersom tillägget körs lokalt 

vilket inte FoodAndCo:s API tillåter då det inte identifierar sig. 

 

2.3.4 Nyheter och evenemang 

Applikationen bör visa senaste nyheter relevanta för studenter från Start. På Start uppda-

teras nästan dagligen nyhetsflödet med nya inlägg. Att visa dessa åt användaren i form av 

rubrik och en kort snutt väcker användarens intresse för att gå och läsa mer. 

 

2.4 Utveckling 

Utvecklingens mål var att skapa en applikation som sänker på användarinteraktionen till 

så få knapptryck som möjligt för att komma åt informationen som hen söker. Genom att 
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länka externa resurser och ta fram det absolut viktigaste från dessa kan man på ett till 

synes litet samt mycket lätt webbläsartillägg presentera information med endast ett klick 

som annars skulle kräva besök till en webbsida. 

 

Att minska mängden interaktioner eller närmare sagt klick är något som alla strävar till 

vid design av integrerade applikationer, färre klick och möjliga vägar leder till mindre 

frustration för användaren och därmed en bättre användarupplevelse. 

2.4.1 Webbläsartillägg allmänt 

Webbläsartillägg är insticksprogram för webbläsare, ofta på några hundra kilobyte. De 

ökar på standardfunktionalitet av webbläsare genom att visa extern information eller på 

något sätt modifiera webbsidorna som användaren besöker. (Mozilla, 2022) 

 

Webbläsartillägg skapas huvudsakligen i HTML, CSS samt JavaScript. Användare in-

stallerar webbläsartillägg till sin webbläsare vanligen via webbläsarens ”App Store”. Det 

går även att manuellt ladda in tillägg från källkodsfiler eller på förhand packade filer. 

(Google, 2022) (Mozilla, 2022) 

 

De populäraste webbläsartilläggen är tillägg som blockerar marknadsföring och spårning, 

säkerhetstillägg som lösenordshanterare samt översättare. Det finns tillägg för otaliga 

bruk som ger användaren mervärde. Genom en lösenordshanterare behöver du inte mer 

komma ihåg lösenord för varenda sida du har konto på, utan tillägget tar hand om alla 

dina lösenord och skapar säkra och komplexa lösenord. (TechACake.com, 2021) 

  

2.4.2 Manifest filer 

Manifest filer fungerar som konfigurationsfiler för webbläsartillägg, de berättar åt webb-

läsaren vilka filer som laddas i bakgrunden och vilka som skall visas genom definiering 

av metadata. Med manifest filerna anger man även rättigheter som läsning av externa 

resurser och nuvarande sida. Google skärpte sina begräsningar för vad de tillåter webb-

läsartillägg tillgång till, detta innebär att man bör kunna motivera varför man behöver få 
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tillgång till en resurs hos användaren. En resurs kan vara en specifik webbsida, domän 

eller alla sidor användaren besöker. 

 

Manifest filen anger även vilken fil som är den som visas för användare samt möjligen 

vilka filer som körs i bakgrunden då webbläsaren öppnas ifall sådan används.  

2.4.3 JavaScript 

JavaScript används för att skapa interaktivitet i webbläsartillägg och för att hämta externa 

data samt manipulera HTML-Element i webbläsartillägget. Webbläsartillägg har be-

gränsningar på vad man kan göra med JavaScript på grund av säkerhetsskäl. Funktionen 

”InnerHTML” som vanligen används för att injicera nyskapade HTML Element in i en 

sida är förbjudna då man skapar tillägg. Detta innebär att allting som du visar måste vara 

skapat och endast innehållet i elementen ändras med hjälp av ”TextContent”. Orsaken 

varför ”InnerHTML” inte tillåts är säkerhet, ifall en skadlig applikation skulle komma åt 

tillägget kunde det på ett illvilligt sätt ändra inte bara tilläggets element för att lura an-

vändaren utan även webbsidor användaren besöker.  

 

Samtligt innehåll som visas för användaren finns alltid tillgängligt i applikationen. Med 

hjälp av JavaScript visar och gömmer vi element baserat på användarens val och inter-

aktioner med applikationen. 

 

JavaScript används även för aktiv hämtning av data för samtliga externa resurser.  

2.4.4 Design 

Webbläsartillägg byggs upp med standard HTML element som stiliseras med CSS. Dock 

finns det en del restriktioner på vilka element och vilken stilisering som får användas. 

Storleken på själva DOM:en för tillägget är också begränsad. Storleken varierar aningen 

mellan olika webbläsare men ligger för de flesta kring 200px bred och 300px hög. Detta 

begränsar såklart en hel del hur mycket data man kan visa och gör att man som skapare 

måste tänka på vad som är relevant och på hur man på en väldigt liten yta kan visa så 

mycket som möjligt utan att göra det svårläsligt. 
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Att göra webbläsartillägget lättläsligt har mycket att göra med designval och kontrasten 

mellan elementen. Texten samt möjliga interaktiva knappar måste göras tydliga så att 

tillägget är användarvänligt. Då utrymmet är väldigt begränsat kan man lätt översaturera 

utrymmet vilket gör att användaren har svårt att greppa var något börjar och slutar. 

2.4.5 Python 

Python användes för att tolka såväl iCAL formaterad kalender data ur ARBS samt XML 

formaterad kalender data ur ARBS WS API. Dessa kunde även ha tolkats rakt med Java-

Script innuti tillägget men det skulle påverka negativt på prestandan för användaren. Ge-

nom att använda Python Flask med Flask Caching behöver inte API:n varje gång begära 

sidan om nya data ifall inget har ändrats.  

 

Python användes även för att läsa samt tolka nyhetsflödet från Start och formatera det till 

JSON som webbläsartillägget sedan begär efter vid varje körning. Läsningen sker via 

webbskrapning av elementen på Start.  

 

Med hjälp av ett Python API DAM-API tolkas Start framsida och senaste nyheter plockas 

ut, dessa visas sedan i ett löpande nyhetsflöde som uppdateras varje gång webbläsartill-

ägget öppnas. Tack vare Python Flask Caching behöver DAM-API inte vid varje öppning 

hämta nytt innehåll från Start utan håller kvar innehållet i minnet och hämtar nytt vid 

behov.  

 

Det kan även visas manuellt tillagda egna nyheter om evenemang eller annat speciellt 

man vill marknadsföra som sparas i en MongoDB NoSQL databas. Denna funktionalitet 

var mest riktad till de olika ämnesföreningarna och marknadsföring av evenemang samt 

aktuellt.  
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2.4.6 PHP 

PHP användes för att hämta JSON Data från Fazer FoodAndCo restaurangens API. Det 

krävdes en proxy på grund av CORS som uppstår då webbläsartillägget försöker direkt 

begära data ur FoodAndCo OpenMenuAPI. 

 

CORS är Cross-Origin Resource Sharing, det är en policy för webbapplikationer som 

definierar vilka sidor eller servrar sidan i fråga får dela med sig av information till. CORS 

kan konfigureras att tillåta endast tillgång via HTTPS, från samma domän eller från alla 

domäner. Beroende på behovet av applikationen är det vanligt att inte tillåta externa re-

surser läsa data på sidan. Eftersom ett webbläsartillägg körs som en liten webbsida på 

användarens dator lokalt blockeras den ofta av den tjänst man försöker hämta data från. 
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3 RESULTAT 

I detta kapitel presenteras resultat ur enkäten som fördes var 19 användare svarade samt 

användarstatistik för en två månaders period var webbläsartillägget hade 534 unika an-

vändningsgånger av ett hundratal unika användare.  

 

3.1 Utveckling och utgivning 

 

Figur 2. Statistik från GitHub DAMExtension. Commits per vecka 2021 

 

Den pågående utvecklingen har lett till totalt 19 utgivna versioner. Senaste utgivna vers-

ionen per januari 2022 är version 0.57 för såväl FireFox som Chrome Webbläsarna.  

 

Som ses i statistiken var det en intensiv början av utvecklingsperioden som sedan avtog 

då den funktionalitet som söktes var implementerad. Därefter följde en del korrigering av 

fel och uppdatering av gränssnittet samt förbättringar 
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Figur 3. Skärmavbild på den första utgivna versionen av DinArcadaMamma 

 

Denna version saknade ännu ARBS integration samt Start nyhetstolkaren som implemen-

terades senare.  

Buggar som stöttes på senare under utvecklingen var ofta på grund av externa resurser 

samt fel i JSON Data objekt. På grund av saknad felhantering blev tillägget inaktivt när 

FoodAndCO ändrade sitt domännamn. 

 

Parallellt utvecklades även applikationen för FireFox webbläsaren vilket krävde små änd-

ringar i Manifest filen samt ändringar i stiliseringen på grund av något annorlunda storlek 

av tilläggen i de olika webbläsarna. 

 

Användare önskade även en version av tillägget för Safari webbläsaren men på grund av 

kostnadsskäl övergavs idén då det är avgiftsbelagt att ge ut applikationer på Apple’s App 

Store. 

 

Utgivningen skedde via Chrome Web Store samt Firefox Add-On Store för att träffa över 

90% (netmarketshare.com, 2022) av alla webbläsare i bruk. Eftersom Edge, Vivaldi, 



23 

 

Opera samt flera mindre Chromium baserade webbläsare använder de sig också av 

Chrome Webs Store för webbläsartillägg.  

 

Tidiga versioner spreds till testare i form av packade zip packet som kunde öppnas med 

webbläsaren. 

 

Tillägget för Chrome och Chromium webbläsare går att hämta på (DMG Studios, 2022). 

Tillägget för FireFox webbläsaren går att hämta på (DMG Studios, 2022). 

 

Källkoden för Din Arcada Mamma – Chrome går att hämta på (Edgren, 2021) 

Källkoden för Din Arcada Mamma – FireFox går att hämta på (Edgren, 2021) 

 

3.2 Enkät 

Genom att föra en enkät gjordes det en bedömning över såväl behovet av alternativa in-

formationskällor som hur användarna använde applikationen DAM.  

 

Enkäten fördes i maj 2021, totalt svarade 19 personer på enkäten varav 17 studenter vid 

Arcada Yrkeshögskola. I snitt började enkätdeltagarna studera 2017 och besökte Start 

några gånger i veckan. Förvånande var att de flesta sökte efter ItsLearning då min ur-

sprungliga tanke var att de flesta sökte efter kurskalender.  

 

Frågor som ställdes i enkät var 

• När började du studera 

• Hur ofta besöker du Start (https://start.arcada.fi) 

• Vilken sida söker du oftast då du besöker Start? 

• Hur bra hittar du vad du söker på Start?  

• Vilket vitsord ger du till Start?  

• Använder du kurskalender integration från ARBS till Google Calendar eller annan 

tjänst? 

• Fri kommentar om Start 

• Har du använt DAM webbläsartillägget?  

https://start.arcada.fi/
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• Hittar du lättare resurser du söker med hjälpt av DAM? 

• Har du använt kurskalender integrationen i DAM?  

• Är det någon egenskap du saknar i DAM?  

• Fri Kommentar om DAM 

 

3.2.1 Presentation av enkätresultat 

 

Figur 4. Start besök i veckan 

 

 

Figur 5. Vad söker du då du besöker Start 
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Figur 6. Hur bra hittar du vad du söker på Start 

 

 

Figur 7. Vilket vitsord ger du till Start 
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Tabell 1. Använder du ARBS kalender integration? 
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Ja Nej 

17 2 

 

Tabell 2. Har du använt DAM webbläsartillägget? 

 

 

Figur 8. Hittar du lättare resurser du söker med hjälp av DAM (0-5)? 

 

Ja Nej 

7 11 

 

Tabell 3. Har du använt kurskalender integrationen i DAM? 

 

3.2.2 Sammanfattning av enkätresultat 

Från enkätresultaten kan vi dra flera slutsatser. De flesta som svarade på enkäten anser 

att det är märkvärt lättare att hitta rätt resurser via DAM än via Start. Medeltalet för hur 

bra användaren hittar vad den söker via Start är 2,21/5 och 4,58/5 för DAM.  

Enkäten visar också ett generellt missnöje med Start då dess medeltal faller på 1,89/5.  
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Av de 17 som svarade att de använt DAM har 41% svarat att de använt kurskalender 

integrationen som ger direkt tillgång till online föreläsningar eller berättar till användaren 

vilket rum föreläsningen är i. Det låga användartalet av denna funktion kan förklaras på 

grund av den något svåra installationsprocessen var användaren själv måste sätta in sin 

ARBS länk i DAM för att aktivera funktionen.  

 

Dock fick denna funktion tack av flera användare i fri kommentar. 

 

3.2.3 Fria kommentarer ur enkät 

”Kunde funktionaliteten finnas på t.ex. dinmamma.fi/dam? Jag byter ofta enheter så känns bakfram med 

ett webbläsartillägg” 

Som tidigare förklarades så skulle en webbsida nog vara ett alternativ dock har använda-

ren här missat egenskapen i webbläsaren vilken ger möjlighet att synkronisera inställ-

ningar mellan olika enheter. Detta tyder på att implementationen av kurskalender integ-

rations inställningen skulle måsta tydliggöras ytterligare. Även med en stegvis guide så 

är det svårt att handleda tillräckligt tydligt då användare är vana vid att få saker gjorda 

med ett simpelt knapptryck. Vilket är vad utvecklingen av detta projekt försöker nå. 

 

”Link to lecture är den bästa saken någonsin påhittat” 

”Helt super behändig” 

”Bra att någon hittade på DAM, eftersom start är oanvändbar” 

”Funktionellt bra” 

”Utveckling är alltid nyttigt” 

”Skönt att se min nästa föreläsning med ett klick!” 

”nugge är söt :)” 

”Funkkar bra” 

 

De som valde att skriva fri kommentar är alla till synes av åsikten att ett webbläsartillägg 

som detta har förbättrat deras vardag genom en kortare väg till informationskällor de 
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behöver dagligen. Det ger också svar på forskningsfrågan ”Hur bra tar användare, stu-

denter och personal emot ett sådant ifall det erbjuds?”.  Användare är färdiga att ta emot 

nya resurser men det är svårt för användare att hitta resurserna då de inte erbjuds direkt 

på själva resursägarens domän eller webbplats. Via flera omgångar marknadsfördes DAM 

i såväl chattar, Facebook grupper och mailutskick och trots detta anser jag att mängden 

användare är låg.  

 

 

3.3 Användningsgrad 

Det fördes en övervakningsperiod på 2 månader under november och december 2021. 

Denna tidsperiod var inte vald av någon speciell orsak, dock visar rapporteringen klart 

hur användningsgraden går neråt desto närmare slutet av året vi kommer. Den neråtgå-

ende trenden kan förklaras med att mängden pågående kurser minskar efter de första 

veckorna i december samt att flera studenter blir färdiga och därmed inte mer har behov 

av applikationen. 

 

I loggningen loggades tidpunkt för användningen, en unik MD5-Hash för att identifiera 

upprepade användningar av unika användare samt användarens webbläsar-sträng. Med 

denna relativt simpla dock väldigt lätta loggning som inte påverkar användarupplevelsen 

kan vi se flera trender och göra slutsatser.  

 

Under övervakningsperioden 1.11-31.12.2021 hade applikationen 547 unika använd-

ningar av 102 unika användare. 16 användare toppade statistiken med över 10 använd-

ningsgånger. 25 olika webbläsare/operativsystemkombinationer övervakades. Samtliga 

webbläsare var FireFox, Chrome eller Chromium baserade webbläsare som Vivaldi vilka 

tyvärr inte går att åtskilja i statistiken.  88% av användarna använde Windows, 9% Linux 

och 3% använde MacOS.  Globalt har Firefox endast en 3,91% marknadsandel dock var 

hela 28,4% av användningarna från Firefox webbläsare. Detta kan tyda på att stor del av 

användarna var Informationsteknik studenter var Firefox troligen är mer populärt än en-

ligt globala siffror. 

 



29 

 

Att se när användarna använde applikationen mest ger tydliga indikationer på användares 

dygnsrytm, samt korrelerar denna med när kurser hölls under dagen. Högsta användnings-

graden var 12:00 på dagen då ingen användning övervakades under småtimmarna 4:00- 

6:00. 

 

November såg dubbelt så mycket användning gentemot december vilket är förväntat då 

det går klart flera kurser under november. Användning per veckodag varierade mycket, 

högst användning på tisdag med söndag som andra och måndag där efter. Detta kan för-

klaras bra med att användare förbereder sig för kommande vecka genom att kolla i DAM 

vad för föreläsning de har på kommande. 

 

3.3.1 Presentation av användningsstatistik 

 

Figur 9. DAM användning per månad 
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Figur 10. DAM användning per veckodag 

 

 

Figur 11. DAM användning per tidpunkt på dagen 
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Figur 12. DAM användning per unik användare 

Några användare toppade statistiken genom att använda applikationen väldigt aktivt me-

dan flera använde den mindre.  
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Figur 13. Användningstrend under övervakningsperiod 

 

 

3.3.2 Slutsatser av användningsgrad 

Användningsgraden fluktuerar mycket beroende på veckodag vilket är att förvänta. Samt 

dalar användningsgraden neråt mot slutet av året då kurser tagit slut och inte så många är 

längre aktiva vid skolan.  

3.4 Vidareutveckling 

Användargränssnittet är det som sattes mest tid på under utvecklingen, ta fram det rele-

vanta och gör det så lättläst som möjligt. Det kunde finslipas ännu bättre och särskilt 

felhanteringen borde ses över och göras smidigare.  

 

Dock finns det flera mer akuta saker i bakgrunden som kan förbättras. Automatisering av 

ARBS integreringen så att användaren inte behöver gå flera steg för att hämta en länk 

från ARBS utan kan välja att hämta länken ifall hen är inloggad med sitt Arcada konto.  
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Genom att integrera applikation i Arcadas domän kunde användningsgraden ökas samt 

Arcada erbjuda en applikation som ett alternativ för resurser till sina studenter. 

 

För övrig borde innehållet i själva tillägget laddas i förväg periodiskt och inte då använ-

daren öppnar tillägget. Detta skulle göras med en bakgrunds JavaScript fil som är stan-

dardfunktionalitet för webbläsartillägg. Med en sådan integration skulle inte tillägget bli 

utan data att visa ifall användaren inte har nätuppkoppling då hen öppnar det. 
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4 ANALYS 

4.1 Utveckling 

Utvecklingen var intensiv i början och första versioner publicerades kring två veckor efter 

påbörjad utveckling. Därefter lades det till egenskaper och fixades flera buggar samt för-

bättrades funktionaliteten ytterligare.  

 

Inga större problem påträffades vid utvecklingen. Jag stod ensamt för utvecklingen av 

själva tillägget och dess utgivning. Med hjälp av aktiva TLK medlemmar Markus Kank-

konen och Christoffer Holmberg skapades back-enden DAM-API och driftsattes denna 

på TLK’s server Toelkki där den körs i en Docker miljö. 

4.2 Mottagning 

DAM togs emot väl av dess användare och flera användare kontaktade mig direkt under 

ett tidigt skede av utvecklingen med önskemål för nya egenskaper som konfiguration av 

bokmärken samt nyheter. Bägge egenskaperna implementerades.  

Även med den marknadsföring som jag förde via ämnesföreningar samt på samtliga so-

ciala medier som studenter besöker så hölls användartalet under mina förväntningar. Det 

är svårt att motivera personer att lägga till nya applikationer till sina datorer. Även om 

många gav väldigt bra feedback och tyckte att applikation gjorde deras vardag lättare så 

spreds inte ordet så väl det kunde ha spridits. 

Applikationen verkar passa sitt ändamål och har hittat sin plats hos flera användare dag-

ligen. Även om mängden användare kunde vara högre.  

Applikationen togs emot väldigt positivt av de som började använda den. Dock så var det 

några som hellre skulle velat ha en WebAPP. Problemet med en WebAPP blir dock regi-

strering och samling av personinformation samt uppdatering och hantering. Jag hade för-

väntat mig ett högre antal användare. Men som med alla program så är det svårt att över-

tala användare att ta i burk nya metoder även om de som brukas är invecklade, föråldrade 

eller allmänt krångliga. 
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En del användare önskade att tillägget skulle finnas tillgängligt på Safari för MacOS. 

Detta är inte ett problem utvecklingsmässigt dock kostar det 100€ / år att ge ut mjukvara 

på Mac App Store. På grund av den relativt låga användningsgraden från MacOS ser jag 

inte det är angeläget vid detta skede att skapa en version för Safari.  

 

Användare prisade mycket över hur lätt det är att hitta länken till Zoom föreläsning genom 

appen gentemot att gå via Start eller ARBS.  

 

Att ge ut en ny app och få ut informationen till möjliga potentiella användare är dock inte 

så lätt, efter lite under 1 år sen utgivning har applikationen 80 installationer. Med tanke 

på mängden studeranden vid Yrkeshögskolan Arcada skulle man tänka sig att denna siffra 

vore mycket högre men det svåra är att sprida vetskap om själva produkten.  

 

 



36 

 

4.3 Egenskaper 

 

Figur 14. Din Arcada Mamma (Vivaldi) 

 

Den senaste versionen av applikationen gavs ut på Chrome Webstore och FireFox Ad-

donstore 25.5.2021 och anses vara stabil.  

Zoom länkningen var absolut den mest önskade funktionen och den som användare upp-

skattade mest. På grund av att campus varit stängt en stor del av tiden så användes inte 

lunch funktionen på en lång tid. Det uppstod också en del problem kring denna eftersom 

den berodde helt på externa aktörer och måste uppdateras flera gånger för att ta i beak-

tande ändringar som gjordes av FoodAndCo. 

 

Nyhetsflödet från start är det svårt att säga något om, har ingen statistik för hur många 

som tagit rutten till Start från en nyhets titel som visades i DAM. Funktionen kunde utökas 

med att ha en funktionalitet för Arcadas Intra för personal i en annan version eller bakom 

autentisering.  
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5 DISKUSSION 

5.1 Progressive Web App 

Med en WebAPP kunde man uppnå närapå samma funktionalitet men i ett annat format. 

I stället för ett klick för att öppna huvudvyn skulle det kräva att gå till en webbsida. I och 

med att det är en allmän webbsida skulle det kräva registrering för att hålla koll på an-

vändarens konfiguration. Enligt mig skulle inte en sida som denna medföra mervärde 

gentemot de tjänster som redan existerar.  

5.2 Kalender 

Problemet med applikationer som är beroende av andra personers interaktioner som in-

matning av bokningar är att det blir fel eftersom rutiner är brutna och det är svårt att få 

alla att göra enligt samma mall.  

5.3 Alternativ 

Ett annat alternativ till denna webbläsartilläggs modell skulle vara en Microsoft Teams 

applikation, eftersom alla studenter använder Office365 konton och därmed troligen in-

stallerat Teams kunde applikationen genomföras där. Det skulle också ta bort nackdelarna 

som uppstår med en Web APP eftersom autentiseringen skulle skötas av ADFS inuti 

Teams. 

 

Ett alternativ som även två av enkätdeltagarna föreslog var att tjänsten kunde vara en 

webbsida. En webbsida tjänar dock inte riktigt samma syfte eftersom för att skapa samma 

funktionalitet skulle sidan kräva inloggning och att du skulle komma ihåg sidan vilket 

webbläsartillägget inte kräver. Webbläsartillägget följer med dig och din webbläsare var 

du än är. Om du är inloggad i Chrome eller Firefox synkroniseras de inställningar du gjort 

i DAM mellan alla dina enheter så du har samma upplägg i webbläsaren oberoende var 

du är. 
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5.4 Förbättringsförslag 

Kalender tolkningen kunde förbättras, eftersom hela tillägget litar på att de som lägger in 

bokningar i ARBS har lagt i dem rätt och med alla uppgifter som krävs blir det ofta 

aningen bristfälliga data som visas. Flera lärare lägger inte in länk till mötesrum eller 

använder alltid sitt personliga mötesrum och då måste de läggas in specialfall för dessa 

bokningsägare. 

 

Eftersom majoriteten av användarna som svarade på enkäten svarade att de inte använt 

funktionaliteten som integrerar kurskalendern kan vi härleda att det beror på att konfigu-

rationen är för komplicerad. Även då det fanns i inställningsfältet samt på inlägget webb-

sida en guide med skärmavbilder för hur lägga till länken så skulle användningsgraden 

vara högre ifall man kunde klicka på en knapp och inställningen skulle läggas automa-

tiskt. Det kräver dock utökning av tilläggets rättigheter för att tillåta läsning av webbsidor 

vilket bör motiveras vid utgivning. 

 

Applikationen kunde också fungera som en Android App eller ännu effektivare som en 

Android Widget. Bägge skulle vara möjliga via Webview även om de skulle skapa en hel 

del problem med autentisering, gränssnitt och integrationer. 
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6 SLUTSATSER 

 

Dagliga rutiner gällande informationssökning kan göras lättare och flera alternativ till 

delning av information kan förenkla vardagen. Desto färre klick och tid som går åt till att 

ta fram det man söker desto mindre frustrationer för användaren. Genom att strömlinje-

forma vardagen med mer integrerade helheter kan vi effektivera arbetsmetoder. Dock blir 

stora helheter med många integrationer ofta otolkbara då dess egenskaper flödar över åt 

så många håll att användaren blir förbluffad av de olika möjliga valen hen har i applikat-

ionen.  

Genom att skapa små helheter med det absolut viktigaste för användaren i fråga kan man 

bättre se till att användaren får det hen söker och inte behöver gå igenom resurser som 

inte är relevanta för hen.  

Webbläsartillägg kan baserat på användarnas intryck lämpa sig väl för informationssprid-

ning i miljön detta utförts. Användarna tog väl emot webbläsartillägget samt använde dess 

funktionalitet om inte dock alltid till fullo. De som aktivt använde webbläsartilläggets 

samtliga funktioner indikerade att de inte längre behövde besöka de traditionella webbsi-

dorna.  

Mängden användare var över hela den tid som webbläsartillägget fanns utgivet lägre än 

min förväntning men detta tyder inte att det var en flopp. Det är otroligt svårt att få fram 

information till användare samt är det svårt att övertyga användare att installera ny mjuk-

vara på sin dator. Kan också spekulera att flera eventuella användare inte nånsin ens an-

vänt sig av webbläsartillägg och därmed ser skeptiskt på något som är främmande. 

En utgivning av en applikation som denna eller vidareutveckling tillsammans med en 

yrkeshögskola eller annan instans var detta eller ett liknande program kunde brukas är 

något jag ser är möjligt. Marknadsföring och förtroende genom ett officiellt och tydligt 

samarbete med Arcada kan tänkas höja användargraden samt höja upplevelsen för stu-

denterna genom nya modernare verktyg. 

Det här arbetet har visat att nuvarande informationsflöden har brister och ett webbläsar-

tillägg kan medföra nytta till användare. 
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